

北京市残疾人福利基金会  
审计报告  
2021 年度

目 录

- 一、审计报告
- 二、附表：
  - 1、2021 年 12 月 31 日资产负债表
  - 2、2021 年度业务活动表
  - 3、2021 年度现金流量表
- 三、财务报表附注
- 四、2021 年 12 月 31 日银行对账单复印件
- 五、北京中廉会计师事务所（普通合伙）营业执照副本复印件
- 六、北京中廉会计师事务所（普通合伙）执业资格证书复印件

委托单位：北京市残疾人福利基金会

审计单位：北京中廉会计师事务所（普通合伙）

北京注册会计师协会  
业务报告统一编码报备系统

业务报备统一编码：	110100832022780000613
报告名称：	2021年度财务报表审计报告
报告文号：	中廉审字【2022】第452号
被审（验）单位名称：	北京市残疾人福利基金会
会计师事务所名称：	北京中廉会计师事务所（普通合伙）
业务类型：	财务报表审计
报告意见类型：	无保留意见
报告日期：	2022年05月23日
报备日期：	2022年05月23日
签字人员：	温泉(410300050058)， 张燕燕(110003740036)

北京中廉会计师事务所(普通合伙)



(可通过扫描二维码或登录北京注协官网输入编码的方式查询信息)

说明：本备案信息仅证明该报告已在北京注册会计师协会报备，不代表北京注册会计师协会在任何意义上对报告内容做出任何形式的保证。

# 审计报告

中廉审字[2022]第 452 号

北京市残疾人福利基金会：

我们审计了后附的北京市残疾人福利基金会财务报表，包括 2021 年 12 月 31 日的资产负债表，2021 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

## 一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是北京市残疾人福利基金会管理层的责任，这种责任包括：（1）按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

## 二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、审计建议

建议贵基金会接受非现金捐赠时，在实际收到后确认收入并开具捐赠票据，及时向公众公开捐赠信息，以便准确反映贵单位的资产、负债以及净资产变动情况。

#### 四、审计意见

我们认为，北京市残疾人福利基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了北京市残疾人福利基金会2021年12月31日的财务状况以及2021年度的业务活动成果和现金流量。

北京中廉会计师事务所（普通合伙）

中国北京

二〇二二年五月二十三日



中国注册会计师：



中国注册会计师：



附表 1:

## 资产负债表

2021年12月31日

会民非01表

编制单位:北京市残疾人福利基金会

单位:元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产:		---	---	流动负债:		---	---
货币资金	1	18,878,026.73	17,473,135.72	短期借款	23		
短期投资	2			应付款项	24	5,625.37	3,488.33
应收款项	3	3,000.00	3,795.00	应付工资	25		
预付账款	4		611,166.00	应交税金	26	2,611.30	1,011.30
存货	5	193,876.00	598,040.00	预收账款	27		518,521.41
待摊费用	6			预提费用	28		
一年内到期的长期债权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8			一年内到期的长期负债	30		
流动资产合计	9	19,074,902.73	18,686,136.72	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	8,236.67	523,021.04
长期投资:		---	---				
长期股权投资	10			长期负债:		---	---
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产:		---	---	其他长期负债	35		
固定资产原价	13	379,941.00	328,941.00	长期负债合计	36		
减:累计折旧	14	172,956.76	183,841.36				
固定资产净值	15	206,984.24	145,099.64	受托代理负债:		---	---
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	8,236.67	523,021.04
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	206,984.24	145,099.64				
				净资产:			
无形资产:		---	---	非限定性净资产	39	6,725,728.88	2,164,201.71
无形资产	20			限定性净资产	40	12,547,921.42	16,144,013.61
				净资产合计	41	19,273,650.30	18,308,215.32
受托代理资产:		---	---				
受托代理资产	21						
资产合计	22	19,281,886.97	18,831,236.36	负债和净资产总计	42	19,281,886.97	18,831,236.36

单位负责人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人(会计主管人员):

附表2: 业务活动表

## 业务活动表

2021年度

会民非02表

编制单位: 北京市残疾人福利基金会

单位: 元

项 目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入		---	---	---	---	---	---
其中: 捐赠收入	1	39,939.25	4,137,591.39	4,177,530.64	712,527.00	4,748,957.89	5,461,484.89
会费收入	2						
提供服务收入	3						
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6						
其他收入	7	134,038.15		134,038.15	136,199.78		136,199.78
收入合计	8	173,977.40	4,137,591.39	4,311,568.79	848,726.78	4,748,957.89	5,597,684.67
二、费用		---	---	---	---	---	---
(一) 业务活动成本	9	3,242,404.12		3,242,404.12	6,216,765.58		6,216,765.58
(二) 管理费用	10	285,987.68		285,987.68	343,904.07		343,904.07
(三) 筹资费用	11				2,400.00		2,400.00
(四) 其他费用	12	1,001.26		1,001.26	50.00		50.00
费用合计	13	3,529,393.06		3,529,393.06	6,563,119.65		6,563,119.65
三、限定性净资产转 为非限定性净资产	14	3,084,733.05	-3,084,733.05		1,152,865.70	-1,152,865.70	
四、净资产变动额 (若为净资产减少 额, 以“-”号填列)	15	-270,682.61	1,052,858.34	782,175.73	-4,561,527.17	3,596,092.19	-965,434.98

单位负责人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人(会计主管人员):

附表3: 现金流量表

## 现金流量表

2021年度

会民非03表

编制单位: 北京市残疾人福利基金会

单位: 元

项 目	行次	上年数	本年数
一、业务活动产生的现金流量:	1	---	---
接受捐赠收到的现金	2	4,060,040.52	5,299,484.78
收到会费收到的现金	3		
提供服务收到的现金	4		
销售商品收到的现金	5		
政府补助收到的现金	6		
收到的其他与业务活动有关的现金	7	214,038.15	138,029.89
<b>现金流入小计</b>	8	<b>4,274,078.67</b>	<b>5,437,514.67</b>
提供捐赠或者资助支付的现金	9	2,245,331.05	6,449,571.72
支付给员工以及为员工支付的现金	10	113,760.95	177,299.18
购买商品接受劳务支付的现金	11	1,018,545.00	188,540.00
支付的其他与业务活动有关的现金	12	123,593.46	26,994.78
<b>现金流出小计</b>	13	<b>3,501,230.46</b>	<b>6,842,405.68</b>
<b>业务活动产生的现金流量净额</b>	14	<b>772,848.21</b>	<b>-1,404,891.01</b>
二、投资活动产生的现金流量净额	15	---	---
收回投资所收到的现金	16		
取得投资收益所收到的现金	17		
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18		
收到的其他与投资活动有关的现金	19		
<b>现金流入小计</b>	20		
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21		
对外投资所支付的现金	22		
支付的其他与投资活动有关的现金	23		
<b>现金流出小计</b>	24		
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	25		
三、筹资活动产生的现金流量	26	---	---
借款所收到的现金	27		
收到的其他与筹资活动有关的现金	28		
<b>现金流入小计</b>	29		
偿还借款所支付的现金	30		
偿付利息所支付的现金	31		
支付的其他与筹资活动有关的现金	32		
<b>现金流出小计</b>	33		
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	34		
四、汇率变动对现金的影响	35		
五、现金及现金等价物净增加额	36	<b>772,848.21</b>	<b>-1,404,891.01</b>

单位负责人:

主管会计工作负责人:

会计机构负责人(会计主管人员):

北京市残疾人福利基金会  
2022 年度财务报表附注  
(除特别说明, 以人民币元表述)

### 一、基本情况

北京市残疾人福利基金会(以下简称“本基金会”)是经北京市民政局批准,于 2009 年 8 月成立的公募基金会,登记证书统一社会信用代码为 5311000069230168XJ,注册资金为 400 万元,法定代表人为侯玉兰。

住所:北京市西城区广安门内大街 318 号 5 层。

业务主管单位:北京市残疾人联合会。

业务范围:资助残疾人康复、教育、维权、就业、文化、保障以及有利于残疾人事业的研究、交流、奖励、宣传等公益活动。

截至 2021 年 12 月 31 日本基金会无分支和代表机构。

### 二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

### 三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

### 四、重要会计政策、会计估计的说明

#### (一) 会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

#### (二) 会计期间



本基金会以1月1日起至12月31日止为一个会计年度。

### （三）记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

### （四）记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产以历史成本为计价原则。

### （五）外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生当日的市场汇价折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期筹资费用或予以资本化。

### （六）应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款和其他应收款等。期末，应当分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。

#### 1、坏账准备核算方法：直接转销法

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

#### 2、坏账确认标准

（1）债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

（2）债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

### （七）存货

#### 1、存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

## 2、存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，应当根据实际情况采用个别计价法计价。

## 3、存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

## 4、存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

# （八）固定资产

## 1、固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

## 2、固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

## 3、固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
运输设备	4年	5%	23.75%
办公家具	20年	5%	4.75%
电子设备	10年	5%	9.50%

## 4、不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

### （九）限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

### （十）收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

1、交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

（1）销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

（2）提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

（3）让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

2、非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易形成的收入本基金会按以下方法确认：

（1）对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

（2）对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

(3) 基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时, 应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

(4) 接受捐赠的非货币性资产, 应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时, 应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明, 如果不能提供上述证明, 接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据, 不确认为捐赠收入。

(5) 本基金会接受的劳务捐赠, 不确认为收入。

#### (十一) 成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

1、业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

2、管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

3、筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

4、其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

### 五、财务报表主要项目注释

#### (一) 货币资金

项目	币种	年初余额	年末余额
现金	人民币	2,000.00	-
银行存款	人民币	18,876,026.73	17,473,135.72
合计	—	18,878,026.73	17,473,135.72

#### (二) 短期投资

无。

#### (三) 应收款项

序号	项目	年初余额		年末余额	
		账面余额	占应收款项总额的比例 (%)	账面余额	占应收款项总额的比例 (%)
1	应收账款	-	-	-	-
2	其他应收款	3,000.00	100.00%	3,795.00	100.00%

合计	3,000.00	100.00%	3,795.00	100.00%
----	----------	---------	----------	---------

## 1、应收账款

无。

## 2、其他应收款

## (1) 账龄分析：

账龄	年初余额			年末余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	2,000.00	-	2,000.00	795.00	-	795.00
1-2年	-	-	-	2,000.00	-	2,000.00
2-3年	-	-	-	-	-	-
3年以上	1,000.00	-	1,000.00	1,000.00	-	1,000.00
合计	3,000.00	-	3,000.00	3,795.00	-	3,795.00

## (2) 其他应收款年末余额对应的客户：

序号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	北京数字王府井科技有限公司	1,000.00	26.35%	2014年	POS机押金
2	库房租赁履约保证金	2,000.00	52.70%	2020年	库房租赁履约保证金
3	住房公积金	795.00	20.95%	2021年	住房公积金
合计		3,795.00	100.00%	—	—

## (四) 预付账款

## 1、账龄分析：

账龄	年初余额			年末余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	-	-	-	611,166.00	-	611,166.00
1-2年	-	-	-	-	-	-
2-3年	-	-	-	-	-	-
3年以上	-	-	-	-	-	-
合计	-	-	-	611,166.00	-	611,166.00

## 2、预付账款年末余额对应的客户：

序号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	北京市设备安装工程集团有限公司	611,166.00	100.00%	2021年	温馨家园5G体验馆建设费首款

合 计	611,166.00	100.00%	—	—
-----	------------	---------	---	---

## (五) 存货

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
绢人	3,000.00	-	-	3,000.00
水粉画	48,000.00	-	30,400.00	17,600.00
电子产品	2,950.00	-	-	2,950.00
志愿者T恤衫	12,000.00	-	-	12,000.00
志愿者徽章	3,900.00	-	-	3,900.00
志愿者风衣	89,590.00	-	-	89,590.00
爱筑梦想绘画作品	31,900.00	-	20,100.00	11,800.00
轮椅	136.00	198,000.00	136.00	198,000.00
残疾人手工艺品	2,400.00	-	2,400.00	-
婴幼儿辅食	-	300,012.00	300,012.00	-
床上用品	-	102,665.00	102,665.00	-
轮椅	-	7,000.00	7,000.00	-
乒乓球台	-	11,650.00	11,650.00	-
黄花菜礼盒	-	259,200.00	-	259,200.00
合 计	193,876.00	878,527.00	474,363.00	598,040.00

## (六) 待摊费用

无。

## (七) 长期股权投资

无。

## (八) 固定资产

项 目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
一、固定资产原价				
其中：办公家具	10,200.00	-	-	10,200.00
电子设备	80,948.00	-	-	80,948.00
运输设备	288,793.00	-	51,000.00	237,793.00
合 计	379,941.00	-	51,000.00	328,941.00
二、累计折旧				
其中：办公家具	4,852.00	280.20	-	5,132.20
电子设备	57,828.58	2,578.56	-	60,407.14
运输设备	110,276.18	56,475.84	48,450.00	118,302.02

合计	172,956.76	59,334.60	48,450.00	183,841.36
三、固定资产账面净值				
其中：办公家具	5,348.00	-	280.20	5,067.80
电子设备	23,119.42	-	2,578.56	20,540.86
运输设备	178,516.82	48,450.00	107,475.84	119,490.98
合计	206,984.24	48,450.00	110,334.60	145,099.64

## (九) 应付款项

序号	项目	年初余额		年末余额	
		账面余额	占应付款项总额的比例 (%)	账面余额	占应付款项总额的比例 (%)
1	应付账款	-	-	-	-
2	其他应付款	5,625.37	100.00%	3,488.33	100.00%
	合计	5,625.37	100.00%	3,488.33	100.00%

## 1、应付账款

无。

## 2、其他应付款

## (1) 账龄分析：

账龄	年初余额		年末余额	
	账面余额	比例 (%)	账面余额	比例 (%)
1年以内	5,625.37	100.00%	3,488.33	100.00%
1-2年	-	-	-	-
2-3年	-	-	-	-
3年以上	-	-	-	-
合计	5,625.37	100.00%	3,488.33	100.00%

## (2) 其他应付款年末余额对应的客户：

序号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	社会保险费	2,988.33	85.67%	2021年	社会保险费
2	于洪瑛	500.00	14.33%	2021年	退还奖金
	合计	3,488.33	100.00%	—	—

## (十) 应付工资

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
工资	-	137,514.24	137,514.24	-

社保	-	23,369.09	23,369.09	-
住房公积金	-	10,998.00	10,998.00	-
合计	-	171,881.33	171,881.33	-

## (十一) 应交税金

项目	年初余额	本年应交	本年已交	年末余额
个人所得税	2,611.30	287.74	1,887.74	1,011.30
房产税	-	840.58	840.58	-
土地使用税	-	100.32	100.32	-
合计	2,611.30	1,228.64	2,828.64	1,011.30

## (十二) 预收账款

## (1) 账龄分析:

账龄	年初余额		年末余额	
	账面余额	比例 (%)	账面余额	比例 (%)
1年以内	-	-	518,521.41	100.00%
1-2年	-	-	-	-
2-3年	-	-	-	-
3年以上	-	-	-	-
合计	-	-	518,521.41	100.00%

## (2) 预收账款年末余额对应的客户:

序号	客户名称	年末余额	比例 (%)	形成时间	款项性质
1	未确认项目捐赠款	518,521.41	100.00%	2021年	捐赠款
	合计	518,521.41	100.00%	—	—

## (十三) 净资产

## 1、净资产

项目	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
非限定性净资产	6,725,728.88	2,001,592.48	6,563,119.65	2,164,201.71
限定性净资产	12,547,921.42	4,748,957.89	1,152,865.70	16,144,013.61
合计	19,273,650.30	6,750,550.37	7,715,985.35	18,308,215.32

## 2、净资产变动原因分析

2021年度较上年度净资产减少965,434.98元，其中当年收支结余-965,434.98元，形成净资产减少965,434.98元。



## (十四) 捐赠收入

## 1、捐赠收入列示

项目	本年发生额	上年发生额
限定性捐赠收入	4,748,957.89	4,137,591.39
非限定性捐赠收入	712,527.00	39,939.25
合计	5,461,484.89	4,177,530.64

## 2、接受捐赠情况

项目	现金	非现金	合计
一、本年度捐赠收入	4,780,957.89	680,527.00	5,461,484.89
（一）来自境内的捐赠	4,780,957.89	680,527.00	5,461,484.89
其中：来自境内自然人的捐赠	168,812.98	-	168,812.98
来自境内法人或者其他组织的捐赠	4,612,144.91	680,527.00	5,292,671.91
（二）来自境外的捐赠	-	-	-
其中：来自境外自然人的捐赠	-	-	-
来自境外法人或者其他组织的捐赠	-	-	-
二、接受非公益性捐赠情况 （对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不符合公益性目的的赠与）	-	-	-

## (1) 接受其他基金会捐赠

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
北京华贸公益基金会	1,000,000.00	货币	用于 we+残疾人融合创业项目
合计	1,000,000.00	—	—

## 3、大额捐赠收入

2021 年度本基金会捐赠收入总额 5,461,484.89 元，其中占捐赠收入总额 5%以上或者 500 万以上的大额捐赠单位或个人的大额捐赠收入列示如下：

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用途
	现金	非现金	
北京仓木堂健康管理有限公司	1,800,000.00	-	用于仓木堂残疾人公益项目
北京华贸公益基金会	1,000,000.00	-	用于 we+残疾人融合创业项目
北京台宏康国际商贸有限公司	-	300,012.00	康复助残-非定向项目
合计	2,800,000.00	300,012.00	—

## (十五) 提供服务收入

无。

(十六) 政府补助收入

无。

(十七) 投资收益

无。

(十八) 其他收入

项目	本年发生额	上年发生额
利息收入	136,199.78	134,038.15
合计	136,199.78	134,038.15

(十九) 业务活动成本

1、业务活动成本列示

项目	本年发生额	上年发生额
公益活动成本(捐赠项目)	6,216,765.58	3,242,404.12
合计	6,216,765.58	3,242,404.12

2、资助其他基金会

受赠人	本年捐赠额(人民币元)		用途
	现金	非现金	
河南省残疾人福利基金会	200,000.00	-	用于防汛救灾
合计	200,000.00	-	—

3、重大公益项目收支表

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相 关费用	为管理慈善项目发生的差 旅、物 流、交 通、会 议、培 训、审 计、评 估 等费用	其他 费用	
仓木堂残疾人公益项目	1,800,000.00	-	-	-	-	-	-
创业就业-We+残疾人融合创业项目	1,419,700.00	-	-	-	-	1,373,425.00	1,373,425.00
创业就业-我在内蒙	786,000.00	844,000.00	-	-	-	-	844,000.00

有只羊公益项目							
康复助残-非定向项目	479,247.00	690,545.00	-	-	1,293.00	1,166,825.00	1,858,663.00
康复助残-圆梦光明行项目	-	420,000.00	-	-	-	-	420,000.00
文化体育-助残公益项目	23,508.80	23,500.00	-	379,758.00	-	-	403,258.00
文化体育-竹蝶公益项目	-	-	-	-	-	385,000.00	385,000.00
合计	4,508,455.80	1,978,045.00	-	379,758.00	1,293.00	2,925,250.00	5,284,346.00

## 4、重大公益项目大额支付对象

项目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出比例 (%)	用途
创业就业-We+残疾人融合创业项目	东创凯乐(北京)体育发展有限公司	360,375.00	5.80%	用于残疾人无障碍改造项目款
创业就业-We+残疾人融合创业项目	北京金方洲文化传媒有限公司	963,550.00	15.50%	用于项目宣传推广
创业就业-我在内蒙有只羊公益项目	巴林左旗残疾人联合会	800,000.00	12.87%	用于帮助扶持以及资助内蒙贫困残疾人饲养销售肉羊
康复助残-非定向项目	东创凯乐(北京)体育发展有限公司	1,166,825.00	18.77%	用于残疾人无障碍改造项目款
康复助残-圆梦光明行项目	北京爱尔英智眼科医院有限公司	420,000.00	6.75%	用于白内障复明手术款
文化体育-竹蝶公益项目	北京天机文化传媒有限公司	385,000.00	6.19%	用于残健儿童艺术展演活动费
合计	—	4,095,750.00	65.88%	—

## (二十) 管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
行政管理人员费用	175,936.12	116,874.95
行政管理事务物品耗费和服务开支	-	73,609.80
行政管理事务所用资产折旧(摊销)及运行维护费用	165,777.12	90,778.34
记入管理费用的税费	2,190.83	2,124.59
其他	-	2,600.00
合计	343,904.07	285,987.68

## (二十一) 筹资费用

项目	本年发生额	上年发生额
We+残疾人融合创业项目	2,400.00	-
合计	2,400.00	-

## (二十二) 其他费用

项目	本年发生额	上年发生额
罚款滞纳金	50.00	1,001.26
合计	50.00	1,001.26

## 六、工作人员工资福利

## 1、工作人员工资薪酬发放情况

本基金会 2021 年 12 月 31 日共有工作人员 10 人，其中兼职人员 8 人，均不在本基金会领取报酬；专职人员 2 人，其年平均工资为 68,757.12 元。

## 2、理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额 (元)
侯玉兰	北京市残疾人福利基金会理事长	理事长	-
刘凝	易行律师事务所主任，知名律师	副理事长	-
房超	北京国华置业有限公司董事长	副理事长	-
董方军	北京汇泉国际投资有限公司董事长	副理事长	-
李君	北京市残疾人社会服务中心党支部书记	副理事长	-
冯延生	北京拓新盛达科技有限公司董事长，东城区工商联副主席	理事	-
刘冰	中国银河证券财富管理总部总经理；财富管理委员会副主任兼秘书长	理事	-
刘国超	中国世界民族文化交流促进会理事、艺术编导，北京综艺博览文化交流有限公司总监	理事	-
安钟岩	北京丰顺工贸集团董事长，北京女企业家协会会长	理事	-
连奕名	海润传媒导演、制片人	理事	-
张艳	经济管理出版社副总编辑	理事	-
何晓武	思享时代（北京）科技有限公司 CEO	理事	-
张辉	北汽集团党委常委，集团总工会主席	理事	-
徐学志	中国狮子联合会北京代表处第一副主任	理事	-
徐春妮	北京电视台主持人	理事	-
徐欣然	安利（中国）日用品有限公司北京分公司总监	理事	-

谭亚君	北京君知雨生态园总经理	理事	-
孔令俊	孔氏（北京）国际钟表有限责任公司创始人、董事长，中国钟表协会理事、中国钟表协会收藏委员会执委	理事	-
郝悦	北京市残疾人社会服务中心公益募捐科科长	理事兼秘书长	-

## 七、固定资产清查明细表

名称	来源	时间	单位	数量	金额	用途	备注
台式电脑	自购	2010年5月	台	1	3,500.00	自用	
台式电脑	自购	2018年9月	台	1	5,619.00	自用	
惠普台式电脑	自购	2018年10月	台	1	5,619.00	自用	
笔记本电脑	自购	2016年3月	台	1	6,200.00	自用	
笔记本电脑	自购	2019年2月	台	1	7,469.00	自用	
打印一体机	自购	2010年5月	台	1	890.00	自用	
惠普打印一体机	自购	2016年3月	台	1	2,449.00	自用	
一体机	自购	2011年2月	台	1	2,560.00	自用	
一体机	自购	2018年9月	台	1	8,436.00	自用	
摄影器材及配件	自购	2011年7月	台	1	38,206.00	自用	
办公桌	自购	2010年5月	张	7	2,450.00	自用	
办公桌	自购	2010年5月	张	1	450.00	自用	
班台	自购	2010年5月	张	1	1,400.00	自用	
卷帘门	自购	2019年11月	个	1	5,900.00	自用	
小客车京 ANC861	自购	2019年11月	台	1	140,000.00	自用	
小客车京 N5MF37	自购	2019年11月	台	1	97,793.00	自用	
合计	—	—	—	—	328,941.00	—	—

## 八、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的具体内容	使用情况
仓木堂残疾人公益项目	1,800,000.00	北京仓木堂健康管理有限公司	定向用于资助开展北京对口援助、应急救援、技能培训、康养教育与服务、心理健康服务、就业服务、教育关爱帮扶、文化艺术活动、新技术示范应用、助残阵地升级建设、残疾预防等领域助残服务工作。	使用中
We+残疾人融合创业项目	1,416,700.00	北京华贸公益基金等	款项将用于支持北京残疾青年融合创业项目发展，残疾人就业培训，助残公益活动，跨地区文化交流。	使用中
我在内蒙有只羊公益	786,000.00	北京泛海远大	善款主要用于帮助扶持以及资助内蒙	使用中

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的具体内容	使用情况
项目		科技有限公司等	贫困残疾人饲养销售肉羊	
汇爱助残公益项目	250,000.00	北京快手科技有限公司等	该款项定向用于汇爱大厦内的助残项目。	使用中
一份菜一份爱公益助残项目	192,011.86	北京花家怡园餐饮管理有限公司等	款项用于支持开展各类扶残助残公益项目、无障碍改造、疾病救助、对口支援及精准扶贫以及开展与残疾人相关的体育、文化、艺术、教育等各类助残公益活动及残疾人公益事业、先进助残单位的宣传。	使用中
VMware 助残公益项目	106,500.00	北京海德微营销咨询有限公司等	款项将用于为残障人士购买科技类的书籍、救助贫困残疾人、为残疾人购买轮椅、假肢等辅助器具,以及用于跟助残相关的文化、体育以及公益活动和项目等。	使用中
门头沟残联对口帮扶贫困残疾人项目	50,000.00	北京拓新盛达科技有限公司等	善款主要用于门头沟区残疾人的扶残助残、疾病救助、精准扶贫、生活帮扶、残疾康复以及开展与残疾人相关的维权、就业、体育、文化、教育等公益助残活动及服务。	使用中
爱在顺义	41,995.41	京市顺义区肢体残疾人协会等	善款主要用于顺义区残疾人及顺义区对口精准扶贫地区的残疾人的扶残助残、疾病救助、精准扶贫、生活帮扶以及开展与残疾人相关的体育、文化、教育等公益助残活动及服务。	使用中
北京市残疾人运动员伤病救助公益项目	40,000.00	北京远康基业科技发展有限公司等	款项用于残疾人运动员、残疾人教练员在训练比赛期间罹患重大疾病,训练损伤或意外伤害等的伤病救助。	使用中
Hi 创意助残公益项目	30,000.00	中智(北京)经济技术合作有限公司等	“Hi 创益”聚焦六类残障人群,希望通过融合“创意+公益+科技”力量的创新机制,与社会各界一同关注残障人士,服务残障人士,促进残健融合,让残障人士拥有更好的生活体验。	使用中
朝阳区残疾人公益事业及扶贫协作项目	14,238.50	普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)北京分所等	善款主要用于朝阳区残疾人的扶残助残、疾病救助、精准扶贫、生活帮扶、残疾康复以及开展与残疾人相关的维权、就业、体育、文化、教育等公益助残活动及服务。	使用中
平谷残联助残公益项目	10,000.00	摩利康(北京)健康管理有限公司等	善款主要用于平谷区残疾人的扶残助残、疾病救助、精准扶贫、生活帮扶、残疾康复以及开展与残疾人相关的维权、就业、体育、文化、教育等公益助残活动及服务。	使用中
北京市盲童福利事业	5,200.00	微信平台(个人)	善款用于与资助、帮扶盲童相关的各类活动,帮助盲童解决生活、学习中的困境,助力盲童健康成长。备注:本项目设立于2016年,此为补立项表。	使用中
援助河南洪涝灾害	2,709.88	财付通捐赠款33笔(个人)	用于河南洪涝灾害受灾残疾人及亲属的救助以及物资援助等。	使用中
东城区残疾人公益基金项目	2,000.00	苏恩学	善款主要用于东城区残疾人的扶残助残、疾病救助、精准扶贫、生活帮扶、残疾康复以及开展与残疾人相关的维权、就业、体育、文化、教育等公益助残活动及服务。	使用中
小光圈公益行动项目	1,593.44	个人	款项将用于支持残疾人就业创业培	使用中

限定性收入项目	金额	来源	时间或用途限定的具体内容	使用情况
			训，助残公益活动，跨地区文化交流，“非遗助残”及北京市残疾人福利金辉开展的各项公益	
助残公益项目	8.80	财付通捐赠款 7笔（个人）	款项用于支持北京市残疾人福利基金会开展的助残公益活动	使用中
合 计	4,748,957.89	—	—	—

#### 九、受托代理业务情况的说明：

本基金会无受托代理业务

#### 十、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

#### 十一、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

#### 十二、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

#### 十三、对外承诺和或有事项情况的说明

截至 2021 年 12 月 31 日，本基金会无对外承诺和或有事项。

#### 十四、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

#### 十五、需要说明的其他事项

本基金会 2021 年度无其他需要说明事项。

上述 2021 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。已经理事长办公会批准。

基金会名称：北京市残疾人福利基金会（盖章）

基金会法人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期：二〇二二年五月二十三日

日期：二〇二二年五月二十三日

附：截至 2021 年 12 月 31 日银行对账单

1、基本账户 1 个，北京银行宣武门支行。

序号		日期	经办	摘要	凭证号码	借贷金额	前页余额	借贷方金额	余额	交易对手(账号或户名)	交易对手行号
1	1230	121		二代小额		2,000.00	11,282,200.89		11,282,200.89	孟凡涛	
2	1230	121		二代小额		2,000.00	11,280,200.89		11,280,200.89	穆美燕	
3	1230	121		本转		2,000.00	11,278,200.89		11,278,200.89	张茗	
4	1230	121		二代小额		2,000.00	11,276,200.89		11,276,200.89	刘海雁	
5	1230	121		二代小额		500.00	11,276,700.89		11,276,700.89	于洪咏	1031000083
6	1231	121		二代小额		1,000.00	11,275,700.89		11,275,700.89	秦成	
7	1231	121		本转		4.00	11,275,696.89		11,275,696.89	邵晨玥	
8	1231	121		二代小额		1,000.00	11,274,692.89		11,274,692.89		
9	1231	121		本转		4.00	11,274,688.89		11,274,688.89		
10	1231	121		二代小额		500.00	11,274,182.89		11,274,182.89	庞宝利	
11	1231	121		二代小额		233,200.00	11,040,982.89		11,040,982.89	北京市残疾人福利基金会	

对账单

币种:人民币

单位:元

年度:2021

年度:第22页

页号:12月第3页

户名:北京市残疾人福利基金会  
账号:0109051100120111022740

北京中廉会计师事务所(普通合伙)

打印次数:1

打印时间:2022-01-04 09:35:26



2、一般账户 1 个，兴业银行北京分行。

页码: 1/1

### 兴业银行账户余额对账单

客户代号: 3231229522  
单位名称: 北京市残疾人福利基金会  
对账单编号: 20211232:0132137010010910056531  
账期: 202112  
贵单位在我行的以下账户截止2021年12月31日余额如下

账户类型	币种	账号	余额
活期	人民币	321170190100130565	1117320.25

银行提请注意: 为保证贵单位账户资金安全, 请尽快核对返回对账结果  
打印柜员: 9458

北京中廉会计师事务所(普通合伙)





# 营业执照

(副本) (2-1)



扫描二维码登录  
“国家企业信用  
信息公示系统”  
了解更多登记、  
备案、许可、监  
督信息

统一社会信用代码  
911101086976933798

名称 北京中廉会计师事务所（普通合伙）

类型 普通合伙企业

出资人 温泉

经营范围

审查企业会计报表、出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律、法规规定的其他业务。（下期出资时间为2041年05月21日；市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动；不得从事业务报告使用复印无效。）

成立日期 2009年12月02日

合伙期限 2009年12月02日至 长期

主要经营场所

北京市朝阳区建国路93号院万达广场5号楼14层1703



登记机关

2020年08月17日

证书序号: 0014471

### 说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。



发证机关:

二〇二〇年十一月十一日

中华人民共和国财政部制



## 会计师事务所 执业证书



名称: 北京中廉会计师事务所(普通合伙)

首席合伙人: 温泉

主任会计师:

经营场所: 北京市朝阳区建国路93号院万达广场5号楼  
14层1703

组织形式: 普通合伙

执业证书编号: 11010083

批准执业文号: 京财会许可[2009]0084号

批准执业日期: 2009年11月05日

仅限本报告使用复印无效



姓名: 温来  
 Full name: 温来  
 性别: 男  
 Sex: 男  
 出生日期: 1973-10-26  
 Date of birth: 1973-10-26  
 工作单位: 洛阳天诚会计师事务所有限公司  
 Working unit: 洛阳天诚会计师事务所有限公司  
 身份证号码: 410305197310260518  
 Identity card No.: 410305197310260518



仅限本人使用复印无效



姓名: 温来  
 证书编号: 410300050058



The 2015 is valid for another 2016 this renewal.



证书编号: 410300050058  
 No. of Certificate: 410300050058  
 批准注册协会: 河南省  
 Authorized Institute of CPAs: 河南省  
 发证日期: 2003 年 5 月 12 日  
 Date of issuance: 2003 年 5 月 12 日

2004年4月28日



张燕燕  
 Full name: 张燕燕  
 Sex: 女  
 Date of birth: 1974-01-05  
 Working unit: 北京天圆全会计师事务所有限公司  
 Identity card: 41030319740105002x



本证书无效  
 用复印无效



姓名: 张燕燕  
 证书编号: 110003740036



本证书有效期一年，  
 This certificate is valid for one year, another year after  
 this review. 2016

110003740036

证书编号: 110003740036  
 No. of Certificate: 北京注册会计师协会

批准注册协会: 北京注册会计师协会  
 Authorized Issuing CPAs: Beijing Association of CPAs

发证日期: 二〇〇九年九月一日  
 Date of Issuance: 2009 年 9 月 1 日

